tis demonstrare facile supersedere posse mihi videar. Omissa igitur hac disputatione, exemplo docere placet, quanta fide ac diligentia *Dionysius*, quum veterum scriptorum locos, qui vel de *Pelasgorum* migrationibus agerent, vel harum illarumve terrarum incolas antiquos eos fuisse commemorarent, undique colligeret, in hoc quoque negotio versatus esse videatur. Quum enim inter alia narrat, *Pelasgorum* a *Deucalionis* populorum pulsorum partem regionem, quae circa *Olympum* atque *Ossam* montes esset, occupasse, mihi quidem certissimum est, cum in his auctorem sequutum esse *Herodotum*, sed eum prave intellectum, ita ut idem ei accidisse putandum sit, quod viris nostri aevi non paucis, quos, insolito vocum τὸ μὲν — τὸ δὲ usu conturbatos, ad *Pelasgos* retulisse vidimus, quod de *Hellenibus* dictum est ¹).

3. Cetera, quae posuimus, uberiori non indigent expositione; sufficit, lectorem ad ea, quae supra de eadem re disputata sunt, rejecisse. Quodsi dictum est, me non omnino negare, *Thracias* nationes ex *Europa* in *Asiam* transmisisse, hoc v. c. de *Bithynis* intellectum volo; quos quibusnam de causis, primum in *Europa* coluisse existimem, ex iis, quae supra dicta sunt, facile perspicietur.

4. Alia, quae ad *gentem Pelasgicam cunctam* pertinere videantur, ubi disputatio, quam de singulis ejus partibus instituimus, absoluta, i. e. ubi etiam de iis *Pelasgis*, qui *Italiam* coluisse feruntur, dictum fuerit, commode exponentur.

ANNOTATIONES.

Ad §. 1.

1) Cf. B. G. Niebuhr Römische Geschichte. Erster Bd. Zweite Ausg. Berlin 1827. p. 15 sqq., ubi demonstravit, *Grascos* illam distinctionem, licet non semper ab omnibus satis accurate observata sit, retinuisse usque ad *Aristotelis* tempora.

2) *Dionys.* Halicarn. Antiquit. Rom. I. c. 35. extr. Τὰ δὲ πρὸ τούτων (i. e. πρὸ τῆς Ἡρακλέους ἡλικίας) Ἕλληνας μὲν Ἑσπερίων καὶ αὐτῶν ἐκάλουν οἱ δ' ἐπιχώριοι Σατορίας. —

3) *Niebuhr.* l. l. p. 24.

4) *Servius* ad *Virgil.* Aen. L. I. v. 522 — „*Est locus, Hesperiam Graji cognomine dicunt,*“ qui versus ad *Ennianum* illum „*Est locus, Hesperiam quam mortales perhibebant*“ eodem *Servio* auctore conformatus est — haec habet: „*Hesperiae* sunt duae, una, quae *Hispania* dicitur, altera, quae est in *Italia*. Quae hac ratione discernuntur: Ant enim *solam Hesperiam* dicis et significas *Italiam*, aut addis „*ultimam*“ et significas *Hispaniam*, quae in occidentis est fine, ut *Horatius*: qui nunc *Hesperia* soepes ab ultima. Est autem haec vera *Hesperia* ab *Hespero* dicta, i. e. stella occidentali. Ceterum *Italia Hesperia* dicitur a fratre *Atlantis*, qui pulsus a germano *Italiam* tenuit eique nomen pristinae regionis imposuit, ut *Hyginus* docet.“ *Id.* ad VI, 6. „*Littus in Hesperiam* hinc ostenditur, *Hesperiam minorem* esse omnem *Italiam* dictam — vel a rege vel a stella.“

5) *Auruncos* non solum *Ausonum* partem fuisse, sed etiam Auruncorum nomen unum idemque esse, atque Ansonicum, docuit *Niebuhr.* p. 70 et 71; et *Livius* ipse Auruncos Ausones vocat; cf. VIII, 16; IX, 25. —

6) De vi et usu v. *Ausoniacae* cf. est *Festus* s. v., apud quem haec leguntur: *Ausoniam* appellavit *Auson*, Ulyssis et Calypsus filius eam primam partem *Italiae*, in qua sunt urbes *Beneventum* et *Cales*. Deinde paulatim tota quoque *Italia*, quae *Apennino* finitur, dicta est *Ausonia* ab eodem duce, a quo etiam conditam fuisse Aruncam (sic) urbem ferunt. — Equidem haud scio, an alio modo haec verba: „quae *Apennino* finitur“ explicanda sint, atque a *Niebuhr* factum videmus, et ita quidem, ut de *Apennino* dicta ea esse putemus, quatenus a *septentrionibus* *Italiam* finit et a *Gallia cisalpina* dividit. Quam sententiam si probaveris, ea h. l. v. *Italiae* subjecta est vis, quam *Romanos* ad *Augusti* aevum huic voci subjecisse infra docebitur. — Cum *Festi* leeo cf. est *Scholiasta Lycophronis* ad v. 44. (Ed. Basil. a. 1546 p. 15) Ἀδσονία κρηώς, ὡς Ἰτων γράφει ὁ Κοκκιανός (v. fragm. *Dion.* IV. p. 4 ed. *Reimar.*) ἢ τῶν Ἀδρούγων γῆ μόνον λέγεται, μέσῳ Κυμπαίων καὶ Οὐολκῶν παρὰ Θάλασσαν κειμένη συχνοὶ δὲ καὶ μέχρι τοῦ Λατίου Ἀδσονίαν εἶναι ἐνόμισαν, ὥστε καὶ πᾶσαν Ἰταλίαν ἀπ’ αὐτῆς. — Cf. praeterea *Nieb.* l. l. p. 25.

7) V. praeter ceteros notissimus ille locus *Virgilianus* (*Aen.* V, 530 sqq.)

Est locus, *Hesperiam* Graji cognomine dicunt,
Terra antiqua, potens armis atque ubere glebae,
Oenotri coluere viri, nunc fama, minores
Italiam dixisse ducis de nomine gentem;

et. ad h. l. *Heynium*.

8) *Nieb.* l. l. p. 25. 6.

9) *Aha*, quae *Italiae antiquae* fuisse dicuntur nomina, vix quae commemorantur digna videntur. Nam et obscura, et, quum unius tantam scriptoris auctoritate nitantur, incerta ac dubia sunt. Huc pertinet nomen *Agyptou*, quod *Tzetzes* ad *Lycophronem* omnium *Italiae* appellationum antiquissimam fuisse perhibet, nulla tamen originis explicatione addita. Ea autem explicatio, quam de

hoc nomine et de u. *Camesene* (de quo adeas *Macrobii* astarnell. L. I. c. VII.) protulit *Sicklerus* in libro, qui inscribitur: *Handbuch der alten Geographie* etc. Cassel 1824 p. 114, ut pleraeque, quas hic scriptor attulit, vix alii cuiquam, praeter auctorem, probentur. — Ceterum si *Hesychius Chone* quoque totius Italiae nomen fuisse dicit, (*Χώρα τῆν Ἰταλίαν οὕτως πάλαι εἰργον, ὡς φησιν Ἀπτολοχος ὁ Ξεροφάνους ἐν τῷ περὶ Ἰταλίας*) — quomodo res se habeat, ex illis, quae §. sequente docebuntur, apparebit.